COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       DE 2019

(do Sr. ALEXIS FONTEYNE)

Requer a realização de Audiência Pública

nesta Comissão para discutir os impactos da

implantação do sistema eSocial na economia

brasileira.

Senhor Presidente,

Venho requerer a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário dessa Comissão, a

realização de Audiência Pública para debater os impactos da implantação do sistema

sSocial na economia.

Para a audiência sugerimos convidar o Secretário da Receita Federal do Brasil,

Marcos Cintra.

JUSTIFICAÇÃO

O eSocial foi criado por meio do Decreto nº 8.373 de 2014 sob o argumento de

implementar a escrituração digital das obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas

em um único sistema para diminuir e simplificar os trâmites burocráticos nessas três

esferas.

Acontece que a boa intenção do governo acabou se transformando no pesadelo

do cidadão e dos profissionais que tem que operar esse sistema.

O número de informações solicitadas e a complexidade do sistema têm gerado

inúmeras dúvidas aos cidadãos, inclusive punindo essas pessoas que, apesar da boa fé,

não tem a expertise para preencher o formulário e acabam emitindo as guias de

pagamento do imposto com valores equivocados.

Aqui, reafirmo o meu compromisso com a simplificação tributária, com a

desburocratização da máquina pública e com a defender do cidadão do Estado.

Assim, é de suma importância a realização de audiência pública para analisar

esta questão com a autoridade competente afim de encontrar uma forma mais simples e

eficiente para o eSocial.

Sala das Sessões, em              de  março de 2019.

Deputado ALEXIS FONTEYNE

NOVO/SP